scripta mandamus, quatenus vos, vel sex, aut quinque, seu quatuor, aut tres, vel duo, aut unus vestrum, per vos, vel alium, seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus deputati estis, Conservatores, & iudices, prefatis Abbatibus, Prioribus, Conventibus, & Congregationi, commissis, seu oblati, efficacis defensionis praesidio assistentes, non permittatis, eosdem super his, & quibuslibet aliis bonis ac iuribus praesentibus, & futuris, ad Abbates, & Conventus, Congregationem, commissos, vel commissas, seu oblatos, vel oblatas, monasteria, prioratus, membra, & loca, praesentia, & futura dictae Congregationi spectantia, ab eisdem, vel quibusvis aliis, indebite molestari, vel eis gravamina, seu damna, vel injurias irrogari facturi, dictis Abbatibus, prioribus, conventibus, & Congregationi, commissis sive oblati, cum ab eis vel procuratoribus suis, aut eorum aliquo fueritis requisiti de praedictis, & aliis personis quibuslibet, super restitutione huiusmodi castrorum, villarum, terrarum, & aliorum locorum, jurisdictionum, jurium, & bonorum mobilium, & immobilium, reddituum quoque, proventuum, ac aliorum quorumcumque bonorum, praesentium, & futurorum, necnon de quibuslibet molestiis, & injuriis atque damnis praesentibus, & futuris, in illis videlicet, quae judicialiter requirunt indaginem, summarie, & de plano, sine strepitu, & figura iudicii; in illis vero prout qualitas eorum exegerit, iustitia complementum. Occupatores, seu detentores, praesumptores, molestatores, & injuratores huiusmodi, necnon contradictores quoslibet, & rebelles cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis extiterint, quandoque, vel quotiescumque expedierit, auctoritate nostra, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii saecularis.

Derogatio
constatiorum

§.3. Non obstantibus tam felicitis recordationis Bonifacii Papae Octavi praedecessoris nostri, in quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem, & dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam dietam, a fine suae dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices, & Conservatores a Sede deputati praedicta, extra civitatem, & dioecesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii, vel aliis vices suas committere, aut aliquos ultra unam dietam a fine suae dioecesis trahere praesumant, dummodo ultra tres dietas aliquis vigore praesentium non trahatur, aut quod de aliis quam manifestis injuriis, & molestiis, atque damnis, & aliis, quae judicialiter requirunt indaginem praesentis, in eis, si secus egerint, & in id procurantes adjectis, Conservatores se intromittant, quam Papam de teris cognoscendis primis, & secundis causis in terris, locis inibi expressis, ac aliis quibuscumque institutionibus a praedecessoribus nostris Romanis Pontifi-

cibus, tam de iudicibus delegatis, & Conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, aut aliis editis, quae vestrae possent in hac parte jurisdictioni, aut potestati, eisque libero exercitio quomodolibet obviare, necnon statutis, & consuetudinibus Ecclesiarum, monasteriorum, religiosorum, Civitatum, & aliorum locorum, juramento, confirmatione Apostolica, aut quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis quibusvis Ordinibus, monasteriis, prioratibus, praepositis, praepositibus, dignitatibus, & personatibus, ac administrationibus, & officis, ceterisque beneficiis Ecclesiasticis, Abbatibus, Prioribus, Praepositis, & in dignitate Ecclesiastica constitutis, ac aliis personis quibuslibet, etiam cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis fortioribus, & efficacioribus concessis, quibus etiam si de eis specialis specifica, & expressa, non autem per clausulas generales id importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda foret, & in eis caveretur expresse, quod in illis non nisi sub certis inibi expressis modis, & formis, aut nullatenus derogari possit, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum inferrentur, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat, specialiter, & expresse derogamus; seu si aliquibus communiter vel divisim, a Sede praetata indultum existat, quod excommunicari, suspendi, vel interdici, seu extra, vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expresse, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi, ac eorum personis, & Ordinibus, ac nominibus propriis mentionem, & qualibet alia dictae Sedis indulgentia, generali, vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expresse, vel totaliter non insertam vestre jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, & de qua cuiusque toto tenore habenda sit in vestris literis mentio specialis.

Indultum eligendi Conservatores.

§.12. Ceterum volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod omnes, & singuli alii Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, & alii locorum Ordinarii, praesentes, & futuri, eorumque pro tempore Vicarii in spiritualibus generalis, necnon quaecumque alicuius personae in dignitate Ecclesiastica constitutae, ac eorum singuli, quando, & quotiens pro parte Abbatum, Priorum, Conventuum, Congregationis, commissorum, seu oblatorum, vel commissarum, & oblatorum praedictorum, vel eorum alicuius super praemissis, vel eorum aliquo requisiti fuerint, ad praesentium literarum executionem procedere possint, & debeant in omnibus, & per omnia, perinde ac si praesentes literae, etiam eis, cum clausula quatenus ipsi omnes, vel duo, aut unus eorum specialiter directae fuissent.

§.5. Et

Ampliatio facultatis Conservatorum.

§.5. Et si per summariam informationem super his per vos, aut eos habendam, vobis aut eis coaliterit, quod ad loca in quibus occupatores, detentores, praesumptores, molestatores, injuriatores huiusmodi ac alios, ad quos praesentes literae pervenerint, pro tempore morari contigerit, pro monitionibus, & citationibus, de eis facientibus, tutus non pateat accessus, Nos vobis, & aliis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ordinariis, & personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, praedictas citationes, & monitiones qualeslibet per edicta publica locis assignanda publicis, & partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis coniectura, quod ad notitiam citationum, & monitorum huiusmodi pervenire valeant, faciendi, plenam, & liberam earumdem, tenore praesentium concedimus facultatem. Ac volumus & praedicta auctoritate decernimus, quod monitiones, & citationes huiusmodi, perinde ardent ipsos monitos, & citatos, ac si eis, & specialiter, & personaliter insinuat, & intimata legitime extitissent, quod quilibet vestrum, ac Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Ordinariarum, Vicariarum, & personarum in dignitate praefata constitutarum praedictorum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico praepeditus, & a data praesentium, sit vobis, & ipsi & unicuique vestrum, & eorum in praemissis omnibus, & eorum singulis coeptis, & non coeptis, praesentibus, & futuris, perpetua potestas, & iurisdictio attributa, ut eo vigore, eaque firmitate, vos, et ipsi possitis, et quilibet vestrum, et eorum, possit in praemissis omnibus coeptis, et non coeptis, praesentibus, et futuris, et pro praedictis procedere, ac si praedicta omnia, et singula, coram vobis seu ipsis coepa fuissent, et iurisdictio eorum, et vestra, ac cuiuslibet vestrum in praemissis omnibus, et singulis, per citationem vel modum alium, perpetua legitime extitisset.

Fides data
transalpina.

§.6. Et quia nihilominus difficile foret praesentes literas huiusmodi ad singula quaeque loca, in quibus de eis forsitan mentio facienda fuerat, deferre, eadem Apostolica auctoritate decernimus, quod earum transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, in iudicio, et extra, ac ubilibet plena fides adhibeatur, et eis stent in omnibus, et per omnia, perinde ac si ipsae originales literae exhiberentur, et ostenderentur, Constitutione Apostolica super Conservatoribus, & alia quilibet in contrarium edita non obstantibus praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

D. P. An. 25. Octob.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae MDV. 8. Kal. Novembr. Pontif. nostri Anno secundo.

VIII.

Contra homicidas, & alios capitaliter ban-
nitos; aut sibi jus dicentes, aut caval-
catam facientes &c. eorumque recepta-
tores, & fautores.

JULIUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Cum homines se invicem quantum pos-
sunt, ratione, & auxilio socerere de-
beant, ideo Deo, & hominibus abhominabi-
les esse viros sanguinum avidos Propheta
testatur. nec immerito, cum horrenda
sevitia, non solum corporum, sed etiam
animarum eorum, quos interimunt, si non
sint armis spiritualibus, divina prevenien-
te gratia praemuniti, procurare noiscantur,
pro quibus Dominus noster Jesus Christus
mortem subiit temporalem. Ad reprimen-
dum igitur talium conatus nefarios,
plurimum conferre arbitantes, eos qui
huiusmodi detestabile scelus patrare non
expavecunt iustitia cupientes punire, &
latis pro tempore contra eos condemna-
tiones debite executioni mandari, ea
que pro talium condemnationum faciliori
executione, & sciariorum huiusmodi per-
secutione, a praedecessoribus nostris pro-
vide emanarunt, ut eo firmiter observen-
tur, quo fuerint saepius Apostolica aucto-
ritate munita, libenter approbantes, mu-
nimine roboramus, ac alia pro Urbis no-
strae, & aliarum civitatum, terrarum, &
provinciarum nobis subiectarum, necnon
civium, & incolarum eorumdem commo-
do; pace, & tranquillitate desuper statui-
mus, prout in Domino conspiciamus salu-
briter expedire.

Proemium s

§.1. Dudum siquidem per fel. record-
Pium Papam Secundum praedecessorem
nostrum, accepto quod a certis annis tunc
elapsis citra in terris, locis, & tenementis
Romanae Ecclesiae mediate, vel immedia-
te subiectis quampura etiam ex levibus
causis commissa esse reperiebantur homi-
cidia; Cetera legere est in Constit. X. Pii II.
pag. 110.

Pius II. con-
tra homicidas
edidit bullam.

§.2. Et deinde pię memoriae Sixtus
Papa IV. etiam praedecessor noster, ac-
cepto per eum quod in ipsius Pii praedecesso-
ris literis contenta a certis annis tunc elap-
sis citra non fuerant observata &c. prout
in singulis literis praedictis plenius conti-
netur.

Sixtus IV.
eam confir-
mavit.

§.3. Cum autem tempore assumptionis
nostrae ad summi Apostolatus apicem
propter guerras, quibus non solum civitate,
terrae, et loca temporali dominio ei-
dem Romanae Ecclesiae subiecta, sed etiam
tota Italia decem fere annis, magno cum
omnium in eis habitantium incommodo
vexata fuerunt, in eisdem civitatibus,
terris, et locis, praesertim in Urbe nostra
intestina, ac diuturna odia, et discordias,
civilesque dissensiones vigere, ac furta,
latrocinia, homicidia passim perpetrari
cognoverimus, mente revolventes praefatum

Hic Pontif. il-
las innovat.

tum Sixtum predecessorem, et avunculum nostrum, qui nos ad Cardinalatus honorem evexit, ad decorem, et venustatem Urbis predictae, & illius temporum restaurationem, ac personarum ejusdem Urbis, ac aliarum civitatum, & locorum eidem Romane Ecclesie subditorum commoda aciem sue cōservationis extendisse, illius exemplo promoti animum ad sedandum discordias, & odia, tam in dicta Urbe, quam in aliis civitatibus, terris, & locis dictae Ecclesie subiectis, ad firmandam perpetuam pacem, & quietem, non sine maximis animi, & corporis molestiis, & curis, pro subditorum nostrorum commodis applicavimus, idque opportunis iuris remediis omni studio efficere cupimus. Habita igitur super iis cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, & de illorum consilio, literas Pii, & Sixti predecessorum predictorum, & prout illas concernunt, omnia, & singula in dictis literis contenta auctoritate Apostolica tenore presentium, approbamus, & innovamus, & robor firmitatis perpetuae obtinere debere decernimus.

Extenditque ad quoscumque alios eadem littere condemnatos.

§.4. Ac alias ad bannitos, exititios, & rebelles, aut alios pro quocumque alio crimine capitali, a quibusvis officialibus, tam in dicta Urbe, quam extra eam, & in terris eidem Romane Ecclesie mediate, vel immediate subiectis jus dicentibus pro tempore condemnatos, ac brigofos nuncupatos, pacem juxta ordinationes dictae Urbis, Apostolica auctoritate approbata facere recusantes, necnon jus sibi met contra alios dicentes, aut cavalcatas sine Romani Pontificis, aut officialium suorum speciali licentia facientes, vel moventes, praefata auctoritate, de eorumdem fratrum consilio extendimus.

Receptationem eorumdem & favorem prohibet.

§.5. Ac universis, & singulis tam laicis, quam ecclesiasticis cujuscumque status, gradus, ordinis, excellentiae, dignitatis, Ducibus quoque, Comitibus, Baronibus, domicellis, necnon civitatibus civitatum, terrarum, castrorum, & aliorum quorumcumque locorum, nobis, & eidem Romane Ecclesie mediate, vel immediate subditorum districte praecipiendo mandamus, & inhibemus, ne aliquis eorum homicidas, bannitos, exititios, & rebelles, aut pro alio capitali crimine condemnatos, aut brigofos pacem facere recusantes, seu jus sibi contra alium dicentes, aut cavalcatas facientes, vel moventes, in eorum civitatibus, castris, seu locis aliis quibuscumque recipere, & retinere, seu auxilium, consilium, vel favorem, directe, vel indirecte, publice, vel occulte, per se vel alium praestare, aut in eorum domibus, seu castris, recipere, & receptare presumant.

Contravenientibus poenitentiam infligit.

§.6. Et si aliquis contra inhibitionem, & mandatum hujusmodi quovis modo directe, vel indirecte de cetero venire praesumpserit, nos omnes, & singulos sic contravenientes, contra quos per Pium, & Sixtum praefatos, ac

alios predecessores nostros Romanos Pontifices, & Apostolicæ Sedis Legatos, etiam satis est debite provisum, excommunicacionis majoris, & anathematis sententiam, a qua non nisi a nobis, vel eidem successoribus, praeterquam in mortis articulo constituti, & debita satisfactione praemissa, absolvi possint, incurrere, eosque omnibus, & singulis privilegiis, gratiis, libertatibus, indultis, exemptionibus, immunitatibus, realibus, & personalibus, ac civitatibus, castris, terris, locis, & dominiis eorum, dignitatibus, & honoribus, juribus, officiis, ac etiam feudis, & concessionibus quibuscumque, quae a nobis, & Romana, ac quibuscumque aliis Ecclesiis obtinere noscuntur, sub quacumque verborum forma, & tenore, ac cum quibusvis fortissimis, & insolitis clausulis, immunitatibus, exemptionibus, & privilegiis, etiam praeservativis ab incurfu poenae privationis ipso jure (quorum tenores, ac si de verbo ad verbum inserti forent praesentibus pro expressis haberi volumus) eo ipso privatos, & inhabiles, ac indignos ad illa, & quaelibet alia in posterum obtinenda, & quoscumque actus legitimos exercendos fore nunciamus, & illa per nos, & successores nostros absque aliqua declaratione super incurfu poenae privationis hujusmodi, aut citatione eorum, qui privationis poenam incurrerint faciendam, aliis personis in feudum, seu vicariatum, aut alias, ac si per lapsum temporis concessionis, aut finitam lineam, ad dictam Cameram revertissent, libere concedere, ac alias de illis disponere posse decernimus, & declaramus; necnon civitates, terras, castra, & loca praedicta Camerae Apostolicae confiscamus, incorporamus, applicamus, & appropriamus, ac confiscata, incorporata, applicata, & appropriata esse, sicque contravenientes pro rebellibus ejusdem Romane Ecclesiae haberi, & cenferi debere volumus, eorum subditos, & vassallos, & arcium, civitatum, terrarum, castrorum, & locorum praedictorum castellanos, a quocumque fidelitatis juramento, quo ipsi essent quomodolibet adstricti, penitus absolventes: Civitates quoque, terras, castra, & loca praedicta, si ad ejusdem Romane Ecclesiae obedientiam se non redierint, seu in praemissis quomodolibet deliquerint, & etiam quorumcumque eis consilium, auxilium, vel favorem quovis modo directe, vel indirecte, publice, vel occulte praestantium, etiam quacumque, ecclesiastica, vel mundana, etiam si regali praesulgeant dignitate, & excellentia, ut praesertur, & ad quae eos declinare contigerit, ecclesiastico subicimus interdictio, tandiu firmiter observando, donec ibidem fuerint, etiam per triduum post inde discessum.